
SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

DETERMINAZIONE DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Avviso pubblico

Contenuto AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO 
SETTORE INTERESSATI ALLA CO-PROGETTAZIONE E ALLA SUCCESSIVA 
REALIZZAZIONE DI UN MODELLO INTEGRATO DI TRASPORTO SOCIALE NEL
TERRITORIO DELLA VALDINIEVOLE. APPROVAZIONI VERBALI E AVVIO FASE
DI COPROGETTAZIONE

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS

Resp. Ufficio/Struttura LOMI STEFANO 

Resp. del procedimento LOMI STEFANO

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 2 VERBALE COMMISSIONE 19.02.2024

B 2 VERBALE COMMISSIONE 21.02.2024

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

IL  DIRETTORE  

Premesso che con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Montecatini Terme, registrati
in data 02.02.10 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della
Salute della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle
attività socio-sanitarie e socio-assistenziali di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L.R. n.
40/2005 s.m.i, e la gestione all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza;

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009;

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Vista la delibera della Assemblea dei Soci della SdS n. 4 del 15.03.2021 con la quale il Sindaco del
Comune di Lamporecchio, Alessio Torrigiani, viene eletto Presidente della Società della Salute della
Valdinievole;

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “Schema di accordo
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis
L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018 – 2020. Approvazione” debitamente sottoscritta;

Visto quanto disposto dagli art. 71 bis “Società della salute: finalità e funzioni” e 71 novies, “Direttore 
della società della salute”, della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto il comma 5.2.4 “Il Direttore” dell’art. 5 “Organi consortili e statuto” della Convenzione della SdS 
che individua le competenze attribuite al Direttore della SdS;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 2 del 30.06.2022, con il
quale il dott. Stefano Lomi è stato nominato, con decorrenza dal 01.07.2022, Direttore del Consorzio
Società della Salute della Valdinievole;

Vista  la  Legge  Regionale  Toscana  n.  40  del  2005  “Disciplina  del  Servizio  sanitario  regionale”  e
successive  modifiche,  che  detta  i  principi  e  le  regole  di  funzionamento  e  di  accesso al  sistema
sanitario nella Regione Toscana; 

Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela
dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche;

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 9 Ottobre 2019 con la quale è stato
approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale;

Vista la Delibera Sds n. 6 del 25 maggio 2020, con cui l’Assemblea dei Soci ha approvato il Piano
Integrato di Salute 2020-2022; 

Vista  la  Delibera  dell’Assemblea dei  Soci  n.  1  del  28.02.2023  avente  ad  oggetto  “Approvazione
Programma Operativo Annuale (POA) 2023 - SdS Valdinievole”;

Visti:
-l’art. 118, quarto comma, della Costituzione;
-il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali” e ss. mm., in particolare l’art. 3;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

-il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma
2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106.” ss. mm., in particolare gli artt. 5 e 55;
-il Decreto Ministeriale n. 72 del 31.03.2021 con cui sono state adottate le Linee guida sul rapporto
tra pubbliche amministrazioni e enti del Terzo Settore negli articoli 55 - 57 del Decreto Legislativo n.
117 del 2017;
-la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm.;

Vista la Legge Regionale 22 luglio 2020 n. 65 “Norme di sostegno e promozione degli enti del terzo
settore”  nella  quale,  in  attuazione  del  D.lgs.  117/2017,  la  Regione  Toscana  disciplina  in  modo
sistematico  “l’ambito  di  applicazione  e  le  modalità  operative,  la  collaborazione  tra  pubbliche
amministrazioni e gli ETS, prevedendone la regolamentazione con specifico riferimento agli istituti
della co-programmazione e della co-progettazione con l’obiettivo di sostenere le attività degli ETS,
promuovendone lo sviluppo e il  consolidamento della rappresentanza di  settore e valorizzando il
ruolo di questi soggetti come agenti attivi di sviluppo  e coesione sociale delle comunità locali”; 

Richiamata la  Determinazione del  Direttore n.   1  del  11/01/2024 con cui  la  Sds Valdinievole  ha
approvato  l’AVVISO  PUBBLICO  FINALIZZATO  ALL’INDIVIDUAZIONE  DI  ENTI  DEL  TERZO
SETTORE INTERESSATI ALLA CO-PROGETTAZIONE E ALLA SUCCESSIVA REALIZZAZIONE DI
UN MODELLO INTEGRATO DI TRASPORTO SOCIALE NEL TERRITORIO DELLA VALDINIEVOLE;

Dato atto che:
-l'istruttoria  pubblica  di  cui  al  predetto avviso  è rivolta  a  soggetti  del  terzo settore interessati,  in
partnership  con  SDS,  alla  co-progettazione  di  servizi  connessi  all’organizzazione  di  un  modello
integrato di trasporto sociale nel territorio della Valdinievole;
-la co-progettazione si sostanzierà in un accordo procedimentale di collaborazione che trova il proprio
fondamento nei principi di trasparenza, partecipazione e sostegno anche dell’impegno privato nella
funzione sociale;

Visto che il suddetto Avviso fissava  entro le ore 12 del giorno 5 febbraio 2024  la scadenza per la
presentazione delle istanze di partecipazione al procedimento di co-progettazione da parte di soggetti
del terzo settore interessati;

Visto che alla data di scadenza è pervenuta n. 1 istanza che raggruppa un partenariato progettuale
composto da 18 Enti aventi sede nel territorio della Valdinievole (Prot.n.  601 del 5/02/2024); 

Richiamata  la  Determinazione  del  Direttore  n.  14  del  19/02/2024  di  nomina  della  Commissione
tecnica valutatrice così come prevista dall’art. 12 dell’Avviso composta da 3 membri come di seguito
espressa:

Nominativo Ente di Appartenenza Ruolo/Funzione svolta

Rosa Eomaira Fucci SDS Valdinievole Educatore Professionale
Cristina Natali SDS Valdinievole Assistente Sociale
Simona Pallini SDS Valdinievole Funzionario Amministrativo

Visto che per ognuno dei membri della Commissione, ai sensi e per gli effetti della legge 241/90 è
stata acquisita apposita dichiarazione di mancanza di conflitti d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis, Legge
n. 241/1990 introdotto dalla Legge n. 190//2012;  

Dato  atto  che la  Commissione si  è  riunita  in  data  19  e  21 febbraio  2024  ed  ha  proceduto  alla
valutazione dell’istanza presentata come da verbali allegati,  che costituiscono parte necessaria ed
integrante del presente provvedimento (ALLEGATI 1 e 2);

Dato atto che, a seguito dell’istruttoria svolta dalla Commissione, risultano ammessi alla successiva
fase di co-progettazione i seguenti soggetti:

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

ENTI TERZO SETTORE E SOGGETTI DI CUI ALL’ART. 4, C.4-5, DELLA L.R. 65/2020
A.P.A. CROCE VERDE LAMPORECCHIO ODV
SOCIETA’ DI SOCCORSO PUBBLICO MONTECATINI TERME ODV
ASSOCIAZIONE PUBBLICA ASSISTENZA PESCIA ODV
SOCIETA’ SOCCORSO PUBBLICO TRAVERSAGNA ODV
COORD.PROVINCIALE PUBBLICHE ASSISTENZE PISTOIESE-VALDINIEVOLE ODV
PISTOIA SOCCORSO COORDINAMENTO MISERICORDIE ODV
ARCICONFRATERNITA DI MISERICORDIA DI PISTOIA ODV SEZ.DI MONSUMMANO T.
ASSOCIAZIONE VENERABILE ARCICONFRATERNITA MISERICORDIA DI PESCIA ODV
MISERICORDIA DI MONTECATINI TERME ODV
FRATERNITA DI MISERICORDIA DI UZZANO SANTA LUCIA E TORRICCHIO ODV
CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI MONSUMMANO TERME
CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI PESCIA
CONFRATERNITA DI MISERICORDIA DI PIEVE A NIEVOLE ODV
PUBBLICA ASSISTENZA MONSUMMANESE ODV
PUBBLICA ASSISTENZA CROCE ORO DI PONTE BUGGIANESE
ASSOCIAZIONE PUBBLICA ASSISTENZA DI UZZANO
P.A.SOCIETA’ DI SOCCORSO PUBBLICO DI LARCIANO ODV
CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO BUGGIANO-MONTECATINI TERME

ENTI TERZO SETTORE IN PARTERNARIATO
MISERICORDIA CASTELVECCHIO VALLERIANA 
PA AVIS BUGGIANO ODV
PA CHIESINA UZZANESE ODV

Dato atto che il Responsabile del Procedimento in oggetto è il Direttore della Società della Salute
Valdinievole Dott. Stefano Lomi;

Visto quanto disposto dagli artt. 71/bis e 71/novies della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.;

Visto l’art. 31 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il comma 5.2.4 della Convenzione che individua le competenze attribuite al Direttore della Sds: 

Dato atto che con la firma della presente determinazione è rilasciato il parere di regolarità tecnica
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs.
267/2000;

Visto che il presente provvedimento non comporta né aumento di spesa né diminuzione di entrata,
pertanto non necessita del parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da rendersi
ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA
Per i motivi di cui in premessa

1) di approvare le risultanze dei verbali (ALLEGATI 1 e 2) della Commissione Tecnica di valutazione
nominata con Provvedimento del Direttore n. 14 del 17/02/2024 e relativa all’AVVISO PUBBLICO
FINALIZZATO ALLA SELEZIONE DI  SOGGETTI  DISPONIBILI  ALLA CO-PROGETTAZIONE (EX
ART.  55  D.LGS.  117/2017)  DI  UN  MODELLO  INTEGRATO  DI  TRASPORTO  SOCIALE  NEL
TERRITORIO  DELLA VALDINIEVOLE,  il  cui  Avviso  è  stato approvato  con  Determinazione  del
Direttore SDS Valdinievole n. 1 del 11/01/2024; 

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

2)  di  dare  atto  che  le  singole  schede  di  valutazione  relative  alle  istanze  presentate  vengono
conservate agli atti d’ufficio;

3) di avviare la fase di co-progettazione per la realizzazione delle attività previste dal suddetto Avviso
con i seguenti soggetti:

ENTI TERZO SETTORE E SOGGETTI DI CUI ALL’ART. 4, C.4-5, DELLA L.R. 65/2020
A.P.A. CROCE VERDE LAMPORECCHIO ODV
SOCIETA’ DI SOCCORSO PUBBLICO MONTECATINI TERME ODV
ASSOCIAZIONE PUBBLICA ASSISTENZA PESCIA ODV
SOCIETA’ SOCCORSO PUBBLICO TRAVERSAGNA ODV
COORD.PROVINCIALE PUBBLICHE ASSISTENZE PISTOIESE-VALDINIEVOLE ODV
PISTOIA SOCCORSO COORDINAMENTO MISERICORDIE ODV
ARCICONFRATERNITA DI MISERICORDIA DI PISTOIA ODV SEZ.DI MONSUMMANO T.
ASSOCIAZIONE VENERABILE ARCICONFRATERNITA MISERICORDIA DI PESCIA ODV
MISERICORDIA DI MONTECATINI TERME ODV
FRATERNITA DI MISERICORDIA DI UZZANO SANTA LUCIA E TORRICCHIO ODV
CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI MONSUMMANO TERME
CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI PESCIA
CONFRATERNITA DI MISERICORDIA DI PIEVE A NIEVOLE ODV
PUBBLICA ASSISTENZA MONSUMMANESE ODV
PUBBLICA ASSISTENZA CROCE ORO DI PONTE BUGGIANESE
ASSOCIAZIONE PUBBLICA ASSISTENZA DI UZZANO
P.A.SOCIETA’ DI SOCCORSO PUBBLICO DI LARCIANO ODV
CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO BUGGIANO-MONTECATINI TERME

4) di strutturare il processo di co-progettazione secondo le modalità previste dall’art. 9 dell’Avviso e di
seguito riportate:
“Avvio dell’attività vera e propria di co-progettazione. Con il/i partner selezionato/i ed elaborazione del
progetto definitivo di servizio di sintesi della/delle proposte progettuali selezionate con l’indicazione
dei ruoli di ciascun partner; metodologicamente la co-progettazione si svolgerà attraverso una serie di
incontri e opererà la redazione condivisa di documentazione progettuale. I giorni e le modalità delle
sessioni  di  co-progettazioni  saranno debitamente  comunicate  ai  partecipanti.  Nessun rimborso è
previsto per la partecipazione alle fasi di co-progettazione”;

5) di dare avvio al procedimento formale di co-progettazione a far data dal 1 marzo p.v. secondo
modalità operative funzionali agli obiettivi dell’Avviso;

6)  di  precisare  che  il  Codice  CIG  sarà  assunto  con  successivo  provvedimento  alla  definizione
dell’esito  del  tavolo  di  co-progettazione  e  dell’approvazione  dello  schema  di  convenzione  con  i
soggetti coinvolti; 

7) di confermare che ai sensi della legge n. 241/1990 e successive modificazioni, il Responsabile del
Procedimento in oggetto è il Direttore della Società della Salute Valdinievole Dott. Stefano Lomi;

8) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso per via giurisdizionale al
TAR della Regione Toscana, ai termini di legge;

9) di pubblicare il  presente atto sul sito istituzionale della Società della Salute Valdinievole per la
durata di 15 giorni consecutivi; 

10) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

11)di trasmettere il presente provvedimento a: 

- Area Funzionale Tecnico Amministrativa;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

- Area Funzionale Socio-Assistenziale.

Il Direttore
della Società della Salute della Valdinievole

Dott. Stefano Lomi

Documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

